
                 

 

 

 

 

 

     

 

 

 
 

                                                                                                       

HOTĂRÂRE 

cu privire la: aprobarea proiectului „ DEMOLARE PAVILION INFECTIOASE SI 

CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI 

ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, 

UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean de Urgență Slatina 

 și a cheltuielilor legate de proiect  

 

 

Programul Sănătate  

Prioritatea 4: Investiții în infrastructuri spitalicești noi 

Acțiunea B - Investiții în infrastructura publică a spitalelor județene, județene de 

urgență, monospecialitate - unități sanitare cu paturi 

 

 

Având în vedere: 

➢ Referatul de aprobare nr. 8692/18.07.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

➢ Raportul nr. 8695/18.07.2023 al  Serviciului Dezvoltare Regională;  

➢ Avizul  nr.9002/26.07.2023  al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finanţe, 

integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat; 

➢ Avizul nr. 9005/26.07.2023 al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 9008/26.07.2023 al Comisiei pentru organizarea și dezvoltarea urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, ecologie și protecția mediului, conservarea monumentelor 

istorice și de arhitectură; 

➢ Avizul nr. 9012/26.07.2023 al Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitate ştiintifică, 

sănătate, familie, protectie copii şi culte; 

➢ Avizul nr. 9000/26.07.2023 al Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi 

sportive şi de agrement; 

➢ Avizul nr. 8999/26.07.2023 al Comisiei pentru agricultură, silvicultură,industrie, servicii 

publice şi comerţ; 

➢ Prevederile art. 1 , art. 4 alin. (2) lit. a) și art.6 alin.(6) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 

infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul 

Programului Sănătate și din împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale; 

➢ Prevederile Secțiunii 3 – Aspecte Specifice Apelului de Proiecte si Secțiunii 4 – 

Informații despre Apelul de Proiecte  din Ghidul Beneficiarului în cadrul Apelurilor de 

Proiecte Investiții în infrastructura publică a spitalelor județene; spitalelor județene de 

urgență; spitalelor monospecialitate întocmit de Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene; 



➢ Prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile art.6 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind 

gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul 

convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr.362/2009, cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la: 

aprobarea bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu rectificările 

ulterioare;  

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 45/24.02.2023 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Demolare 

pavilion infecțioase și construire clădire corp nou S+P+6E cu destinația de spital și activități 

medicale, amenajări exterioare adiacente, dotări, utilități“ la Spitalul Județean de Urgență 

Slatina, 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. c), art.182 alin.(1) 

și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1. Se aprobă proiectul „DEMOLARE PAVILION INFECTIOASE SI 

CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI 

ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, 

UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean de Urgență Slatina, în vederea finanțării acestuia în 

cadrul Programului Sănătate, Obiectiv specific  RSO4.5. Asigurarea accesului egal la 

asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce 

privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 

instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR), apel proiecte 

Investiții în infrastructuri spitalicești noi: spitale județene, spitale județene de urgență, 

spitale monospecialitate - unități sanitare cu paturi. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „DEMOLARE PAVILION 

INFECTIOASE SI CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE 

SPITAL SI ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, 

DOTĂRI, UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean de Urgență Slatina, în cuantum de 

205.122.298,43 lei (fără TVA), respectiv 243.751.082,09  lei (cu TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Consiliului Județean Olt, 

reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 

2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 4.102.445,96 lei (fără  TVA), 

respectiv 4.875.021,64 (cu TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului „DEMOLARE 

PAVILION INFECTIOASE SI CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU S+P+6E CU 

DESTINATIA DE SPITAL SI ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE 

ADIACENTE, DOTĂRI, UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean de Urgență Slatina. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „DEMOLARE PAVILION INFECTIOASE SI CONSTRUIRE CLADIRE 

CORP NOU S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI ACTIVITAȚI MEDICALE, 

AMENAJĂRI EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean 

de Urgență Slatina, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

bugetul propriu al Consiliului Județean Olt.  



Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 

„DEMOLARE PAVILION INFECTIOASE SI CONSTRUIRE CLADIRE CORP NOU 

S+P+6E CU DESTINATIA DE SPITAL SI ACTIVITAȚI MEDICALE, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE ADIACENTE, DOTĂRI, UTILITĂȚI”, la Spitalul Județean de Urgență 

Slatina, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Consiliul 

Județean Olt. 

Art. 7. Se împuternicește domnul Oprescu Marius, Președintele Consiliului Județean 

Olt să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Consiliului 

Județean Olt. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum 

și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  

 

 

 

       Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 

Marinela-Elena ILIE    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 27.07.2023 

Nr. 123 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi “pentru” . 

 
 
                                         

/L.D. ( 2 ex.)  
 


